« Adeo te tragœdiæ istæ non satiant, inquit Aper, quo minus omissis orationum et causarum studiis omne tempus modo circa Medeam, ecce nunc circa Thyestem consumas? cum te tot amicorum causæ, tot coloniarum et municipiorum clientelæ⁸ in forum vocent, quibus vix suffeceris, etiam si non novum tibi ipse negotium importasses, ut Domitium⁹ et Catonem, id est nostras quoque historias et Romana nomina Græculorum fabulis aggregares. »

IV. Et Maternus : « Perturbarer hac tua severitate, nisi frequens et assidua nobis contentio jam prope in consuetudinem vertisset. Nam nec tu agitare et insequi poetas intermittis, et ego, cui desidiam advocatorum objicis, quotidianum hoc patrocinium defendendæ adversus te poeticæ exerceo. Quo lætor magis oblatum nobis judicem, qui me vel in futurum vetet versus facere, vel, quod jam pridem opto, sua quoque auctoritate compellat, ut omissis forensium causarum angustiis, in quibus mihi satis superque sudatum est, sanctiorem illam et augustiorem eloquentiam colam. »

V. « Ego vero, inquit Secundus, antequam me judicem Aper recuset, faciam quod probi et moderati judices solent, ut in iis cognitionibus se excusent, in quibus manifestum est alteram apud eos partem gratia prævalere. Quis enim nescit neminem mihi conjunctiorem

« En le lisant, répondit l'auteur, tu y verras ce que Maternus a cru devoir dire et tu reconnaîtras ce que tu as entendu. Si *Caton* a omis quelque chose, à la prochaine lecture *Thyeste* le dira; car j'ai déjà fait le plan de cette tragédie, et les principaux traits en sont dessinés dans ma tête. Aussi je me hâte de conduire à terme la publication de l'ouvrage que vous voyez, afin que mon esprit, dégagé de ce premier soin, se livre sans partage à son nouveau projet. »

« Tu ne te lasses donc jamais, reprit Aper, de toutes ces tragédies, que, négligeant tribune et barreau, tu consacres tout ton temps hier à *Médée*, aujourd'hui à *Thyeste*? et cela quand les causes de tant d'amis, quand la défense de tant de colonies et de municipes t'appellent au forum. Tu aurais déjà peine à y suffire, même si tu n'avais pas été t'imposer une tâche de plus, créer un *Domitius*, un *Caton*, autrement dit, ajouter notre histoire et des noms romains aux fictions des Grecs. »

IV. « Ta sévérité présente me déconcerterait, dit Maternus, si nos fréquentes et perpétuelles controverses n'étaient devenues pour nous une espèce d'habitude. Car tu ne cesses de harceler et de poursuivre les poètes; et moi, à qui tu reproches ma paresse à plaider, chaque jour je fais l'avocat en défendant contre toi la cause de la poésie. Aussi ma joie est-elle d'autant plus grande qu'un juge nous soit offert, qui va ou m'interdire les vers pour toujours, ou encourager encore par son autorité le vœu que je forme depuis longtemps de renoncer à l'étroite carrière de la plaidoirie, où j'ai déjà versé assez et trop de sueurs, et de cultiver cette autre forme d'expression plus sainte et plus large. »

V. « Et moi, dit Secundus, avant d'être récusé comme juge par Aper, j'imiterai la conduite ordinaire des juges intègres et délicats qui se récusent eux-mêmes dans les causes où il est évident qu'une des deux parties trouverait auprès d'eux une faveur trop marquée. Qui ne sait à quel point je suis attaché par une longue amitié et une constante intimité à Saléius Bassus, homme si estimable

esse et usu amicitiae et assiduitate contubernii quam Saleium Bassum ¹⁰, cum optimum virum tum absolutissimum poetam? Porro si poetica accusatur, non alium video reum locupletiolem. »

« Securus sit, inquit Aper, et Saleius Bassus et quisquis alius studium poeticæ et carminum gloriam fovet, cum causas agere non possit. Ego enim, quatenus arbitrum litis hujus invenimus, non patiar Maternum societate plurium defendi, sed ipsum solum apud vos arguam, quod natus ad eloquentiam virilem et oratoriam, qua parere simul et tueri amicitias, adsciscere necessitudines, complecti provincias ¹¹ possit, omittit studium, quo non aliud in civitate nostra vel ad utilitatem fructuosius vel ad voluptatem dulcius vel ad dignitatem amplius vel ad urbis famam pulchrius vel ad totius imperii atque omnium gentium notitiam illustrius excogitari potest. Nam, si ad utilitatem vitæ omnia consilia factaque nostra dirigenda sunt, quid est tutius quam eam exercere artem, qua semper armatus præsidium amicis, opem alienis, salutem periclitantibus, invidis vero et inimicis metum et terrorem ultro feras, ipse securus et velut quadam perpetua potentia ac potestate munitus? cujus vis et utilitas rebus prospere fluentibus aliorum perfugio et tutela intellegitur; sin proprium periculum increpuit, non hercule lorica et gladius in acie firmiter munimentum quam reo et periclitanti eloquentia, præsidium simul ac telum, quo propugnare pariter et incessere sive in judicio sive in senatu sive apud principem possis. Quid aliud infestis patribus nuper Eprius Marcellus ¹² quam

et poète si accompli? Or, si l'on fait le procès de la poésie, je ne vois personne qui plus que lui donne prise à l'accusation. »

« Que Saleius Bassus soit tranquille, dit Aper, et avec lui quiconque ne satisfait son goût des vers et n'ambitionne la gloire de la poésie que faute de pouvoir plaider. Je le déclare en effet : puisque nous avons trouvé un arbitre de ce débat, je ne souffrirai pas qu'on défende Maternus en lui donnant des complices. C'est lui seul que j'accuserai devant vous de ce que, né pour cette éloquence digne d'un homme et d'un orateur accompli par laquelle il pourrait gagner des amitiés et aussi les entretenir, se créer des relations, s'attacher des provinces, il renonce à la profession la plus fructueuse qui se puisse imaginer chez nous, si l'on songe à l'utilité, la plus agréable, si l'on songe aux jouissances, la plus considérable, si l'on songe à la dignité, la plus belle, si l'on songe à la renommée dans Rome, la plus éclatante, si l'on songe à la notoriété dans tout l'empire et parmi toutes les nations. Car, si l'utilité doit être le but de tous nos desseins et de toutes nos actions, quelle plus sûre sauvegarde que d'exercer un art où l'on trouve des armes toujours prêtes pour apporter du secours à ses amis, de l'aide aux étrangers. le salut aux accusés en péril, enfin aux envieux et aux ennemis la crainte et l'effroi à son tour, tranquille soi-même et comme fortifié par je ne sais quelle puissance et magistrature perpétuelles? Le pouvoir et les bienfaits de cet art se manifestent, quand les événements suivent un cours prospère, dans le refuge et la protection que vous offrez à d'autres; le péril vient-il à gronder sur votre propre tête? non, la cuirasse et l'épée ne sont pas pour le guerrier en ligne un rempart plus sûr que n'est pour l'accusé en péril cette éloquence qui, servant de bouclier comme de javelot, peut également repousser et porter les coups, soit au tribunal, soit au sénat, soit devant le prince. A l'hostilité des sénateurs, qu'opposa voici peu d'années Eprius Marcellus? La seule éloquence : couvert de cette armure menaçante, il mit en défaut la sagesse

eloquentiam suam opposuit? qua accinctus et minax disertam quidem, sed inexercitatum et ejus modi certaminum rudem Helvidii sapientiam elusit. Plura de utilitate non dico, cui parti minime contra dicturum Maternum meum arbitror.

VI. Ad voluptatem oratoriæ eloquentiæ transeo, cujus jucunditas non uno aliquo momento, sed omnibus prope diebus ac prope omnibus horis contingit. Quid enim dulcius libero et ingenuo animo et ad voluptates honestas nato quam videre plenam semper et frequentem domum suam concursu splendidissimorum hominum? idque scire non pecuniæ, non orbitati ¹³, non officii alicujus administrationi, sed sibi ipsi dari? ipsos quin immo orbos et locupletes et potentes venire plerumque ad juvenem et pauperem, ut aut sua aut amicorum discrimina commendent. Ullane tanta ingentium opum ac magnæ potentiæ voluptas quam spectare homines veteres et senes et totius orbis gratia subnixos in summa rerum omnium abundantia confitentes, id quod optimum sit se non habere? Jam vero qui togatorum ¹⁴ comitatus et egressus! Quæ in publico species! Quæ in judiciis veneratio! Quod illud gaudium consurgendi assistendique inter tacentes et in unum conversos! Coire populum et circumfundi coram et accipere affectum, quemcumque orator induerit! Vulgata dicentium gaudia et imperitorum quoque oculis exposita percenseo: illa secretiora et tantum ipsis orantibus nota majora sunt. Sive accuratam meditatumque profert orationem, est quoddam, sicut ipsius dictionis, ita gaudii pondus et constantia; sive novam et recentem curam non sine aliqua trepidatione animi attulerit, ipsa sollicitudo commendat eventum et leno-

d'Helvidius, éloquente aussi, mais mal exercée et peu faite aux combats de ce genre. Je n'en dirai pas davantage sur l'utilité, car ce point sans doute ne sera guère contesté par mon ami Maternus.

VI. « Je passe aux jouissances que procure l'éloquence digne d'un orateur accompli, jouissances dont la douceur n'est pas celle d'un instant fugitif, mais se renouvelle presque tous les jours et presque à toutes les heures. Quoi de plus doux en effet pour une âme libre, généreuse et née pour les nobles jouissances, que de voir sa demeure incessamment remplie par le concours nombreux des hommes du plus haut rang, et de savoir que ce n'est ni à l'argent, ni à l'espoir d'un héritage vacant, à quelque place importante, mais à la personne même que s'adresse cet honneur? Je dis plus : les vieillards sans héritiers, les riches, les puissants sont les premiers à venir chez un orateur jeune et pauvre, pour remettre en ses mains dans les moments critiques leur destinée et celle de leurs amis. Epreuve-t-on à posséder une fortune immense ou un grand pouvoir autant de jouissances qu'à contempler des hommes d'expérience et d'âge, fiers de la considération universelle, regorgeant de toutes choses, confesser qu'ils manquent du premier de tous les biens? Voyez encore ! Quelle escorte de citoyens en toge quand l'orateur sort de chez lui ! quelle imposante représentation dans la rue ! que de respects dans le lieu où se rend la justice ! quelle joie pour l'orateur de se lever, de parler debout en provoquant un silence général, en attirant sur lui seul tous les regards ; de voir le peuple accourir, l'entourer d'un cercle immense, partager toutes les émotions par lesquelles il passe ! Et encore je n'énumère que les joies de la parole que tout le monde connaît, qui frappent même ceux qui ne sont pas du métier : il en est de plus secrètes que l'orateur seul peut connaître, et ce sont les plus grandes. Apporte-t-il un discours soigneusement travaillé ? ainsi que la diction même, la joie a quelque chose de grave et d'imperturbable ; se présente-t-il, non sans quelque trouble intérieur, avec une composition

cinatur voluptati. Sed extemporalis audaciæ atque ipsius temeritatis vel præcipua jucunditas est; nam in ingenio quoque, sicut in agro, quamquam alia diu serantur atque elaborentur, gratiora tamen quæ sua sponte nascuntur.

VII. Equidem, ut de me ipso fatear, non eum diem lætiorem egi, quo mihi latus clavus¹⁵ oblatus est, vel quo homo novus et in civitate¹⁶ minime favorabili natus quæsturam aut tribunatum aut præturam accepi, quam eos, quibus mihi pro mediocritate hujus quantulæcumque in dicendo facultatis aut apud patres¹⁷ reum prospere defendere aut apud centumviros¹⁸ causam aliquam feliciter orare aut apud principem¹⁹ ipsos illos libertos et procuratores²⁰ principum tueri et defendere datur. Tum mihi supra tribunatus et præturas et consulatus ascendere videor, tum habere quod in se, non in alio oritur, nec codicillis datur nec cum gratia venit. Quid? fama et laus cujus artis cum oratorum gloria comparanda est, qui non illustres in urbe solum apud negotiosos et rebus intentos, sed etiam apud juvenes vacuos et adulescentes, quibus modo recta indoles est et bona spes sui? Quorum nomina prius parentes liberis suis ingerunt? Quos sæpius vulgus quoque imperitum et tunicatus²¹ hic populus transeuntes nomine vocat et digito demonstrat? Advenæ quoque et peregrini²² jam in municipiis et coloniis suis auditos, cum primum urbem attigerunt, requirunt ac velut agnoscere concupiscunt.

VIII. Ausim contendere Marcellum hunc Eprium²³, de quo modo locutus sum, et Crispum Vibium²⁴ (libentius enim novis et recentibus quam remotis et oblitte-

nouvelle et à peine achevée? l'inquiétude même rend le succès plus flatteur et raffine le plaisir. Mais ce sont les hardiesses et jusqu'aux témérités de l'improvisation qui procurent les plus fortes jouissances; car il en est du génie comme de la terre : si l'on estime les fruits d'une longue culture et d'un pénible travail, les productions qui naissent d'elles-mêmes sont les plus agréables.

VII. « Pour moi, si je veux faire un aveu à propos de moi-même, ni le jour où je fus décoré du laticlave, ni ceux où, sans de tels antécédents dans ma famille et malgré la défaveur attachée à ma cité, je fus nommé questeur, ou tribun, ou préteur, ne furent à mes yeux de plus beaux jours que ceux où, dans la mesure où me le permettait l'insuffisance d'un talent oratoire encore bien faible, il m'est donné de sauver un accusé devant le Sénat, de plaider une cause avec succès devant les centumvirs, ou d'être, devant le prince, le défenseur et le patron de ces affranchis et de ces procureurs si puissants à la cour des princes. Alors je crois m'élever au-dessus des tribunats, des prétures et des consulats; je crois posséder ce qu'on tient de soi-même et non d'un autre, ce que ne confère point une lettre impériale, ce qui ne vient pas avec la faveur. Eh! quel est celui des arts dont l'éclat et la renommée ne le cèdent à la gloire dont les orateurs jouissent dans Rome, non seulement parmi les hommes agissants et occupés des affaires, mais encore parmi les oisifs et les jeunes gens, pour peu qu'ils aient un esprit bien fait et la conscience de quelque talent? Quels noms les pères font-ils entrer plus tôt dans la mémoire de leurs fils? Quels citoyens sont plus souvent, sur leur passage, nommés, désignés du doigt jusque par la multitude sans lettres et le peuple en tunique? Les étrangers même et les pérégrins, frappés déjà dans leurs municipes et leurs colonies du bruit de leur réputation, sont à peine arrivés dans Rome qu'ils les recherchent et veulent pour ainsi dire retrouver leurs traits.

VIII. « J'oserais prétendre que Marcellus Épurius,

ratis exemplis utor) non minus esse in extremis partibus terrarum quam Capuæ aut Vercellis, ubi nati dicuntur. Nec hoc illis alterius bis, alterius ter milies sestertium præstat (quamquam ad has ipsas opes possunt videri eloquentiæ beneficio venisse), sed ipsa eloquentia; cujus numen et cælestis vis multa quidem omnibus sæculis exempla edidit, ad quam usque fortunam homines ingenii viribus pervenerint, sed hæc, ut supra dixi, proxima et quæ non auditu cognoscenda, sed oculis spectanda habebimus. Nam quo sordidius et abjectius nati sunt quoque notabilior paupertas et angustiae rerum nascentes eos circumsteterunt, eo clariora et ad demonstrandam oratoriae eloquentiæ utilitatem illustriora exempla sunt, quod sine commendatione natalium, sine substantia facultatum, neuter moribus egregius, alter habitu quoque corporis contemptus, per multos jam annos potentissimi sunt civitatis, ac, donec libuit, principes fori, nunc principes in Cæsaris amicitia agunt feruntque cuncta atque ab ipso principe cum quadam reverentia diliguntur, quia Vespasianus, venerabilis senex ²⁵ et patientissimus veri, bene intellegit ceteros quidem amicos suos iis niti, quæ ab ipso acceperint quæque et ipsis accumulare et in alios congerere promptum sit, Marcellum autem et Crispum attulisse ad amicitiam suam quod non a principe acceperint nec accipi possit. Minimum inter tot ac tanta locum obtinent imagines ac tituli ²⁶ et statuæ ²⁷, quæ neque ipsa tamen negleguntur, tam hercule quam divi-

dont je parlais tout à l'heure, et Vibius Crispus (je cite des exemples modernes et récents de préférence à des exemples éloignés et effacés du souvenir) ne sont pas moins connus aux extrémités du monde que dans les villes de Capoue et de Verceil, où l'on dit qu'ils sont nés. Et ils ne le doivent ni l'un à ses deux cents millions de sesterces, ni l'autre à ses trois cents millions, qui après tout peuvent être considérés comme une riche conquête de l'éloquence, mais à l'éloquence elle-même, dont la vertu divine et céleste a donné dans tous les siècles tant de preuves de la haute fortune où l'homme peut s'élever par la seule force du talent; mais ces exemples, comme je viens de le dire, sont près de nous, ce n'est pas un récit qui doit nous les apprendre, mais ce sont nos yeux qui peuvent les voir. Plus en effet l'origine de ces deux orateurs est humble et basse, plus furent notoires la pauvreté et la gêne qui entourèrent leur berceau, et plus aussi leur destinée met dans une lumière éclatante l'utilité de l'éloquence digne du véritable orateur. En effet, sans naissance pour les recommander, sans richesses pour les soutenir, tous deux d'un caractère tout ordinaire, l'un des deux même avec un extérieur qui l'expose au mépris, ils sont depuis un grand nombre d'années les hommes les plus puissants de l'État; et, après avoir été aussi longtemps qu'ils ont voulu les premiers du barreau, ils sont aujourd'hui les premiers dans la faveur de César, traitent tout l'Empire en pays conquis et inspirent au prince même des sentiments où une sorte de respect se mêle à la tendresse; c'est que Vespasien, ce vieillard vénérable et que la vérité n'offensa jamais, comprend bien que, si ses autres amis fondent leur grandeur sur des avantages qu'ils tiennent de lui-même, et qu'il lui est si facile d'accumuler sur eux-mêmes et de prodiguer à d'autres, Marcellus et Crispus ont apporté à son amitié des titres qu'ils n'ont ni reçus ni pu recevoir du prince. Parmi tant et de si grands biens, les images, les inscriptions, les statues occupent sans doute la moindre place; et cependant

tiæ et opes, quas facilius invenies qui vituperet quam qui fastidiat. His igitur et honoribus et ornamentis et facultatibus refertas domos eorum videmus, qui se ab ineunte adolescentia causis forensibus et oratorio studio dederunt.

IX. Nam carmina et versus, quibus totam vitam Maternus insumere optat (inde enim omnis fluxit oratio), neque dignitatem ullam auctoribus suis conciliant neque utilitates alunt; voluptatem autem brevem, laudem inanem et infructuosam consequuntur. Licet hæc ipsa et quæ deinceps dicturus sum aures tuæ, Materne, respuant, cui bono est, si apud te Agamemnon aut Jason ²⁸ diserte loquitur? Quis ideò domum defensus et tibi obligatus reddit? Quis Saleium ²⁹ nostrum, egregium poetam vel, si hoc honorificentius est, præclarissimum vatem, deducit aut salutatur aut prosequitur? Nempe si amicus ejus, si propinquus, si denique ipse in aliquod negotium inciderit, ad hunc Secundum recurret aut ad te, Materne, non quia poeta es, neque ut pro eo versus facias; hi enim Basso domi nascuntur, pulchri quidem et jucundi, quorum tamen hic exitus, ut, cum toto anno, per omnes dies, magna noctium parte unum librum excudit et elucubra- vit, rogare ultro et ambire cogatur, ut sint qui dignentur audire, et ne id quidem gratis; nam et domum mutuatur et auditorium exstruit et subsellia conducit et libellos dispergit. Et, ut beatissimus recitationem ejus eventus prosequatur, omnis illa laus intra unum aut alterum diem, velut in herba vel flore præcerpta, ad nullam certam et solidam pervenit frugem, nec aut amicitiam inde refert aut clientelam aut mansurum in animo cujusquam beneficium, sed clamorem vagum et voces inanes et gau-

il ne faut pas croire qu'on y renonce, non plus certes qu'aux richesses et à la fortune, que tant de gens blâment et que si peu dédaignent. Oui, ces honneurs, ces décorations, cette opulence, nous les voyons de nos yeux affluer dans la maison de ceux qui dès leur première jeunesse se sont voués aux exercices du barreau et aux études oratoires.

IX. « Mais la poésie et les vers, auxquels Maternus souhaite de consacrer sa vie entière (car c'est là ce qui a donné lieu à tout ce développement), les vers n'apportent à leurs auteurs aucune dignité honorifique ni n'alimentent leur fortune; des jouissances brèves, une gloire sans utilité et sans fruit, voilà tout ce qu'ils procurent. Ce que je dis, Maternus, et ce que je vais dire encore, effarouchera peut-être tes oreilles : à quoi sert-il qu'Agamemnon ou Jason s'expriment dans tes œuvres avec talent? quel client retourne chez lui défendu par eux et devenu ton obligé? Notre ami Saléius est un poète hors de pair, ou, si ce titre est plus honorable, c'est un illustre interprète des Muses; qui voit-on le reconduire, venir le saluer le matin, lui faire cortège? Eh bien, si son ami, si son parent, si lui-même enfin se trouve engagé dans quelque affaire, c'est à Secundus ici présent qu'il recourra, ou bien à toi, Maternus, et ce ne sera pas en ta qualité de poète, ni afin que tu fasses des vers pour lui; les vers naissent à foison chez Bassus, et des vers assurément pleins de beauté et de charme : toutefois, quel en est le destin? lorsque durant une année entière tous les jours et une grande partie des nuits il a poli et repoli un seul livre, il faut encore qu'il se mette à solliciter et mendier des auditeurs qui veuillent bien l'entendre; encore ne lira-t-il pas sans qu'il lui en coûte : il emprunte une maison, fait arranger une salle, loue des banquettes, distribue des programmes. Et sa lecture fût-elle couronnée du plus brillant succès, toute cette gloire bornée à un jour ou deux, ainsi qu'une moisson coupée en herbe ou séchée dans sa fleur, ne porte aucun fruit solide ni durable; le poète ne gagne à ce triomphe ni

dium volucre. Laudavimus nuper ut miram et eximiam Vespasiani liberalitatem, quod quingenta sestertia Basso donasset. Pulchrum id quidem, indulgentiam principis ingenio mereri : quanto tamen pulchrius, si ita res familiaris exigat, se ipsum colere, suum genium ³⁰ propitiare, suam experiri liberalitatem ! Adjice quod poetis, si modo dignum aliquid elaborare et efficere velint, relinquenda conversatio amicorum et jucunditas urbis, deserenda cetera officia utque ipsi dicunt, in nemora et lucos, id est in solitudinem, secedendum est.

X. Ne opinio quidem et fama, cui soli serviunt et quod unum esse pretium omnis laboris sui fatentur, æque poetas quam oratores sequitur, quoniam mediocres poetas nemo novit, bonos pauci. Quando enim rarissimarum recitationum fama in totam urbem penetrat? nedum ut per tot provincias innotescat. Quotus quisque, cum ex Hispania vel Asia, ne quid de Gallis nostris ³¹ loquar, in urbem venit, Saleium Bassum requirit? Atque adeo si quis requirit, ut semel vidit, transit et contentus est, ut si picturam aliquam vel statuam vidisset. Neque hunc meum sermonem sic accipi volo, tamquam eos, quibus natura sua oratorium ingenium denegavit, deterream a carminibus, si modo in hac studiorum parte oblectare otium et nomen inserere possunt famæ. Ego vero omnem eloquentiam omnesque ejus partes sacras et venerabiles puto, nec solum cothurnum vestrum aut heroici carminis sonum, sed lyricorum quoque jucunditatem et elegorum

amitié, ni clientèle, ni souvenir durable d'une âme reconnaissante, mais des acclamations vagues, de stériles applaudissements, une joie qui s'envole. Nous avons loué naguère, comme un rare et admirable exemple, la générosité de Vespasien donnant à Bassus cinq cent mille sesterces. Il est beau sans doute de mériter par son talent les grâces de l'empereur ! mais combien il est plus beau, si votre état de fortune vous y contraint, de ne faire la cour qu'à soi-même, de ne se rendre propice que son propre génie, de ne faire l'essai que de sa propre générosité ! Ajoute que les poètes, s'ils veulent élaborer et produire une œuvre convenable, doivent renoncer au commerce de leurs amis et aux agréments de Rome, se soustraire à tous les devoirs de la vie, et, comme ils le disent eux-mêmes, se retirer dans les bocages et les bois, c'est-à-dire dans la solitude.

X. « L'opinion même et la renommée, seul objet de leur culte, et dont ils attendent, de leur propre aveu, l'unique récompense de tout leur travail, ont moins d'éloges pour les poètes que pour les orateurs, car personne ne connaît les poètes médiocres, et peu connaissent les bons. Quelle lecture la plus remarquable eut jamais assez de succès pour que le bruit s'en répandît par toute la ville, bien loin de pénétrer au fond de tant de provinces ? Combien y eut-il de voyageurs venus d'Espagne ou d'Asie (pour ne point parler de nos compatriotes les Gaulois) qui en arrivant à Rome s'enquièreient de Saléius Bassus ? Ou bien, si quelqu'un le cherche, une fois qu'il l'a vu, il passe outre, et sa curiosité est satisfaite, comme s'il avait vu un tableau ou une statue. Et je ne voudrais pas que d'après mes paroles on m'attribue le dessein de détourner des vers ceux auxquels la nature a refusé le génie oratoire, si dans ce domaine littéraire ils peuvent charmer leurs loisirs et glisser leur nom parmi ceux des hommes fameux. A mes yeux l'art de dire et tous les genres qu'il embrasse sont sacrés et vénérables ; et ce n'est pas seulement le cothurne, objet de vos préférences, ni les accents de la muse héroïque, mais aussi

lascivias et iamborum amaritudinem et epigrammatum lusus et quamcumque aliam speciem eloquentia habeat, anteponendam ceteris aliarum artium studiis credo. Sed tecum mihi, Materne, res est, quod, cum natura tua in ipsam arcem eloquentiæ ferat, errare mavis et summa adepturus in levioribus subsistis. Ut, si in Græcia natus esses, ubi ludicras quoque artes exercere honestum est, ac tibi Nicostrati³² robur ac vires dii dedissent, non paterer immanes illos et ad pugnam natos lacertos levitate jaculi aut jactu disci vanescere, sic nunc te ab auditoriis et theatri³³ in forum et ad causas et ad vera prælia voco, cum præsertim ne ad illud quidem confugere possis, quod plerisque patrocinator, tamquam minus obnoxium sit offendere, poetarum quam oratorum studium. Effervescit enim vis pulcherrimæ naturæ tuæ, nec pro amico aliquo, sed, quod periculosius est, pro Catone offendis. Nec excusatur offensa necessitudine officii aut fide advocationis aut fortuitæ et subitæ dictionis impetu : meditatus videris hanc elegisse personam notabilem et cum auctoritate dicturam. Sentio quid responderi possit : hinc ingentes existere assensus, hæc in ipsis auditoriis præcipue laudari et mox omnium sermonibus ferri. Tolle igitur quietis et securitatis excusationem, cum tibi sumas adversarium superiorem³⁴. Nobis satis sit privatas et nostri sæculi controversias tueri, in quibus expressis si quando necesse sit pro periclitante amico potentiorum aures offendere, et probata sit fides et libertas excusata. »

la douceur de la poésie lyrique, les voluptueux caprices de l'élégie, l'amertume des iambes, les jeux de l'épigramme, toutes les formes en un mot que revêt l'art de bien dire qui, selon moi, doivent passer avant l'exercice de tous les autres arts. Mais c'est à toi, Maternus, que je fais le reproche de ce que, porté par ton talent vers les hauteurs où l'éloquence a établi le siège même de sa puissance, tu aimes mieux égarer tes pas, et, pouvant atteindre le sommet, t'arrêter aux pentes douces. Si tu étais né dans la Grèce, où l'on peut avec honneur exercer aussi les arts pratiqués dans les jeux publics, et que les dieux vous eussent donné la vigueur et les muscles de Nicostrate, je ne souffrirais pas que ces bras puissants, formés pour le pugilat dissipent leurs forces à jeter un javelot trop léger ou à lancer un disque : c'est ainsi que maintenant je t'appelle, de tes salles de lecture et de tes théâtres, au forum, au barreau et aux véritables combats. En vain essaierais-tu de recourir à l'excuse ordinaire, que l'art du poète est moins sujet à offenser que celui de l'orateur. La générosité de ton admirable naturel éclate malgré toi, et ce n'est pas pour un ami, mais (chose bien plus dangereuse !) c'est pour Caton que tu offenses. Et rien ici qui atténue l'offense, ni la loi impérieuse du devoir, ni la conscience de l'avocat, ni les hasards d'une improvisation rapide et animée : c'est avec réflexion que tu sembles avoir choisi un personnage dont le nom frappe et dont les paroles aient de l'autorité. Je sais ce que l'on peut répondre : c'est de là que viennent les grands succès ; voilà ce qui enlève les applaudissements même d'un auditoire de lectures, ce qui est bientôt répété par toutes les bouches. Cesse donc d'alléguer ce repos et cette sécurité prétendue, puisque tu vas chercher un adversaire qui a la force de son côté. Qu'il nous suffise à nous de défendre des intérêts privés de notre siècle : là du moins, si le péril d'un ami nous arrache quelques expressions qui blessent des oreilles puissantes, on estimera notre conscience, et notre hardiesse trouvera son excuse. »

XI. Quæ cum dixisset Aper acrius, ut solebat, et intento ore, remissus et subridens Maternus : « Parantem, inquit, me non minus diu accusare oratores quam Aper laudaverat (fore enim arbitrabar ut a laudatione eorum digressus detrectaret poetas atque carminum studium prosterneret) arte quadam mitigavit, concedendo iis, qui causas agere non possent, ut versus facerent. Ego autem sicut in causis agendis efficere aliquid et eniti fortasse possum, ita recitatione tragœdiarum et ingredi famam auspicatus sum, cum quidem in Nerone ³⁵ improbam et studiorum quoque sacra profanantem Vatinius ³⁶ potentiam fregi, et hodie si quid in nobis notitiæ ac nominis est, magis arbitror carminum quam orationum gloria partum. Ac jam me dejungere a forensi labore constitui, nec comitatus istos et egressus aut frequentiam salutantium concupisco, non magis quam æra et imagines, quæ etiam me nolente in domum meam irruperunt. Nam statum cujusque ac securitatem melius innocentia tuetur quam eloquentia, nec vereor ne mihi unquam verba in senatu nisi pro alterius discrimine facienda sint.

XII. Nemora vero et luci et secretum ipsum, quod Aper increpabat, tantam mihi afferunt voluptatem, ut inter præcipuos carminum fructus numerem, quod non in strepitu nec sedente ante ostium litigatore nec inter sordes ac lacrimas reorum componuntur, sed secedit animus in loca pura atque innocentia fruiturque sedibus sacris. Hæc eloquentiæ primordia, hæc penetralia; hoc

XI. Lorsque Aper eut prononcé ces mots, selon son habitude, sur un ton vif et avec le visage grave : « Je me préparais, dit Maternus, calme et souriant, à faire le procès aux orateurs aussi longtemps qu'Aper en avait fait le panégyrique. Je m'attendais bien, en effet, que de leur éloge il arriverait à la satire des poètes, et qu'il mèltrait l'art des vers sous ses pieds. Il a toutefois adouci son arrêt avec quelque adresse, en permettant à ceux qui ne peuvent défendre des causes de cultiver la poésie. Pour moi, si je puis faire dans la carrière du barreau quelques tentatives heureuses, ce sont néanmoins des lectures de tragédies qui m'ont ouvert le chemin de la renommée : ma réputation commença le jour où, dans mon *Néron*, j'ai abattu Vatinius et sa puissance malfaisante qui osait profaner aussi le culte sacré des Muses; aujourd'hui encore, si j'ai quelque célébrité et quelque renom, c'est à la réputation de mes vers plutôt que de mes discours que je crois le devoir. J'ai résolu même de me soustraire au joug des travaux du forum; cette foule de clients dont tu parlais, ces cortèges quand on sort, ce concours de visites n'excitent point mon envie, pas plus que ces bronzes et ces images qui, même sans que je le voulusse, ont envahi ma maison. On parle de situation et de sécurité! l'innocence protège tout cela mieux que l'éloquence; et je ne crains pas d'avoir jamais à implorer le sénat, si ce n'est pour sauver un autre que moi.

XII. « Ces bocages, ces bois, cette solitude même, si maltraités d'Aper, me causent à moi un plaisir si doux, qu'entre tous les avantages de la poésie je compte pour beaucoup qu'on ne compose pas ses vers au milieu du bruit, ayant un plaideur assis devant sa porte, et parmi le deuil et les larmes de malheureux accusés; l'âme se retire au contraire dans des lieux purs et innocents et goûte les délices d'un asile sacré. Ce fut là le berceau de l'éloquence, son premier sanctuaire : c'est d'abord avec cet aspect et cette parure que, pour le profit des mortels, elle s'insinua dans ces cœurs d'autrefois, chastes, encore fermés à la contagion du vice; enfin, c'est en vers que

primum habitu cultuque commoda mortalibus in illa casta et nullis contacta vitiis pectora influxit : sic oracula loquebantur. Nam lucrosæ hujus et sanguinantis ³⁷ eloquentiæ usus recens et malis moribus natus, atque, ut tu dicebas, Aper, in locum teli repertus. Ceterum felix illud et, ut more nostro loquar, aureum sæculum, et oratorum et criminum inops poetis et vatibus abundabat, qui bene facta canerent, non qui male admissa defenderent. Nec ullis aut gloria major aut augustior honor, primum apud deos, quorum proferre responsa et interesse epulis ferebantur, deinde apud illos diis genitos sacrosque reges, inter quos neminem causidicorum, sed Orphea et Linum ³⁸ ac, si introspicere altius velis, ipsum Apollinem ³⁹ accepimus. Vel si hæc fabulosa nimis et composita videntur, illud certe mihi concedes, Aper, non minorem honorem Homero quam Demostheni apud posteros, nec angustioribus terminis famam Euripidis aut Sophoclis quam Lysiæ aut Hyperidis includi. Plures hodie reperies, qui Ciceronis gloriam ⁴⁰ quam qui Vergilii detrectent : nec ullus Asinii ⁴¹ aut Messallæ ⁴² liber tam illustris est quam Medea Ovidii aut Varii ⁴³ Thyestes.

XIII. Ac ne fortunam quidem vatum et illud felix contubernium comparare timuerim cum inquieta et anxia oratorum vita. Licet illos certamina et pericula sua ad consulatus evexerint, malo securum et quietum Vergilii secessum ⁴⁴, in quo tamen neque apud divum Augustum gratia caruit neque apud populum Romanum notitia. Testes Augusti epistolæ, testis ipse populus, qui auditis in theatro Vergilii versibus surrexit universus et forte præsentem spectantemque Vergilium veneratus est sic quasi Augustum. Ne nostris quidem temporibus

s'exprimaient les oracles. Je ne parle point de l'avidité et sanglante éloquence de nos jours; l'usage en est récent, elle est née de nos désordres, et, comme tu le disais, Aper, on l'a inventée pour s'en faire une arme. L'âge heureux dont je parle, et, pour employer notre langage, le siècle d'or, était pauvre d'orateurs et d'accusations, riche de poètes et de chantres inspirés qui chantaient les bonnes actions, au lieu de justifier les mauvaises. Aussi jouissaient-ils de la gloire la plus grande et des honneurs les plus vénérables, d'abord auprès des dieux, dont on croyait qu'ils prononçaient les oracles et partageaient les festins; ensuite auprès de ces enfants des dieux, de ces monarques sacrés, dans la compagnie desquels selon la tradition ne figure aucun avocat, mais Orphée et Linus, et, si on veut remonter plus haut, Apollon lui-même; ou, si tout cela te paraît tenir trop de la fable ou de l'invention, tu m'accorderas du moins, Aper, que le nom d'Homère n'est pas en moindre vénération à la postérité que celui de Démosthène, et que la réputation d'Euripide et de Sophocle n'est pas renfermée dans des bornes plus étroites que celle de Lysias ou d'Hyperide. Tu trouveras aujourd'hui plus de détracteurs de Cicéron que de Virgile, et pas un livre d'Asinius ou de Messala n'est aussi célèbre que la *Médée* d'Ovide ou le *Thyeste* de Varius.

XIII. « La fortune même des poètes et le bonheur d'habiter avec les Muses, je ne craindrais pas de les comparer à la vie inquiète et agitée des orateurs. Sans doute leurs luttes et leurs périls les ont plus d'une fois élevés au consulat; j'aime mieux la tranquille et quiète retraite de Virgile, retraite où il ne perdit pas pourtant son crédit auprès du divin Auguste et sa popularité auprès du peuple romain : témoin les lettres d'Auguste; témoin le peuple lui-même, qui, entendant réciter sur le théâtre des vers de Virgile, se leva tout entier et rendit au poète, qui se trouvait en ce moment parmi les spectateurs, les mêmes respects qu'à l'empereur. Et, de nos jours, on ne peut dire que Pomponius Secundus le cède

Secundus Pomponius ⁴⁵ Afro Domitio ⁴⁶ vel dignitate vitæ vel perpetuitate famæ cesserit. Nam Crispus ⁴⁷ iste et Marcellus ⁴⁸, ad quorum exempla me vocas, quid habent in hac sua fortuna concupiscendum? quod timent, an quod timentur? quod, cum cotidie aliquid rogentur, ii quibus præstant indignantur? quod alligati omni adulatione nec imperantibus unquam satis servi videntur nec nobis satis liberi? Quæ hæc summa eorum potentia est? tantum posse liberti solent. Me vero dulces, ut Vergilius ait, Musæ, remotum a sollicitudinibus et curis et necessitate cotidie aliquid contra animum faciendi, in illa sacra illosque fontes ferant; nec insanum ultra et lubricum forum famamque pallentem trepidus experiar. Non me fremitus salutantium nec anhelans libertus excitet, nec incertus futuri testamentum pro pignore ⁴⁹ scribam, nec plus habeam quam quod possim cui velim relinquere, quandoque ^{49 bis} enim fatalis et meus dies veniet, statuarque tumulo non mæstus et atrox, sed hilaris et coronatus, et pro memoria mei nec consulat quisquam nec roget ⁵⁰. »

XIV. Vixdum finierat Maternus, concitatus et velut instinctus, cum Vipstanus Messalla ⁵¹ cubiculum ejus ingressus est, suspicatusque ex ipsa intentione singulorum altiozem inter eos esse sermonem : « Num parum tempestivus, inquit, interveni secretum consilium et causæ alicujus meditationem tractantibus? »

« Minime, minime, inquit Secundus, atque adeo vellem maturius intervenisses; delectasset enim te et Apri

à Domitius Afer, ni pour la dignité qui entourait sa vie, ni pour l'éclat dont brille encore sa mémoire. Quant à Crispus et à Marcellus, que tu me proposes pour exemples, qu'a donc leur fortune de si désirable? est-ce de craindre ou d'être craints? est-ce de se voir chaque jour entourés de solliciteurs qui les maudissent en recevant leurs bienfaits? est-ce de ce que, enchaînés par tous les liens de l'adulation, ils ne paraissent jamais au pouvoir assez esclaves, à nous assez libres? Quelle est cette haute influence qu'on redoute en eux? les affranchis de l'empereur sont d'ordinaire aussi puissants. Pour moi, que les « douces Muses », comme disait Virgile, m'enlevant aux inquiétudes, aux soucis, à la nécessité de faire tous les jours quelque chose contre mon gré, me portent dans leurs vallons sacrés, au bord de leurs fontaines, et je n'irai pas plus longtemps affronter les dangers insensés du forum, ni blêmir en tremblant devant les caprices de la renommée. Puisse une foule impatiente de saluer mon réveil ou un affranchi hors d'haleine ne pas venir m'arracher au repos! puissé-je ne pas chercher dans un testament servile une assurance contre l'avenir! puissé-je ne pas posséder de si grands biens que je ne puisse les laisser à qui je voudrai, *quand le destin amènera pour moi l'heure suprême!* puisse, si mon image est placée sur ma tombe, mon front ne pas être triste et sombre, mais riant et couronné de fleurs; puisse personne pour honorer ma mémoire n'aller consulter le Sénat ou prier l'empereur!